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Bevaring af vikingernes egetræsskibe 
Museum Vestsjælland deltager i en forskergruppe, der modtager 4,5 
millioner kroner fra Augustinus Fonden til forskning i bæredygtig bevaring af 
vikingeskibe.  
Gamle egetræskonstruktioner, som f.eks. vikingeskibe, giver os vigtig viden om 
Danmarks fortid og skaber en fysisk forbindelse til de mennesker, der levede 
dengang.  
Derfor er det vigtigt at kunne bevare fund af gammel eg, og en anerkendt 
metode er at lægge træet i vand. Så længe det ligger der, ligger det godt. Når 
det bliver taget op, kræver det konservering og et omgivende stabilt klima for 
at holde sig.  
Det er meget energikrævende at styre klimaet på museerne, hvor skibene 
bliver opbevaret, derfor er det vigtigt at vide præcis, hvor følsomt det 
konserverede træ er over for ændringer i temperatur og luftfugtighed. 
Over de næste fire år skal et hold af forskere analysere originale vikingeskibe, 
heriblandt Gislingebåden, som er udstillet på Holbæk Museum, for at 
undersøge, hvordan træets tilstand og konserveringsmetode påvirker dets 
holdbarhed, når vi ændrer det omgivende klima på museerne.  
 
Formålet er at vurdere i hvilken grad museernes strenge klimaanbefalinger kan 
blive lempet uden at gå på kompromis med den langsigtede bevaring af de 
udstillede genstande. Resultaterne skal danne grundlag for nye, 
energibesparende klimaanbefalinger, der sikrer en bæredygtig samlingspleje af 
museernes vikingeskibe og samtidig, at vores kulturarv er der for fremtiden.  
 
Projektet er et samarbejde mellem Det Kongelige Akademis Institut for 
Konservering, Nationalmuseet, Københavns Universitet, Vikingeskibsmuset og 
Museum Vestsjælland.  
 
Forskningskoordinator Jonas Abkjær Andersen, Museum Vestsjælland, 
fortæller: ”Det træ, som Gislingebåden er lavet af, giver os i dag et direkte 
indblik i datidens bådebyggeres teknikker og færdigheder. Vi glæder os derfor 
til det nye forskningsprojekt, som skal give os endnu mere viden om, hvordan vi 
bedst bevarer denne unikke kulturarv.” 
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Ill.: det sidste vikingeskib 
Gislingebåden er udstillet på Holbæk Museum. Foto: Museum Vestsjælland. 
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